
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL 
 
 

 
Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT  

Av. Senado Salgado Filho, 3000 – Lagoa Nova - CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216 – site: www.imd.ufrn.br 

RESOLUÇÃO N0 023/2019-CDA/IMD, de 31 de maio de 2019  
 
 

Homologa projetos de pesquisa vinculados ao 
IMD. 

 
 

 
O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere o Artigo 23, Inciso XX, do Regimento Interno do IMD, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Homologar projetos de pesquisas coordenados por docentes vinculados ao 

Instituto Metrópole Digital, conforme descritos no quadro abaixo. 
 
Código Título Natureza 
PIT14822-2017 Jogos de estratégia em tempo real, personagens 

inteligentes, aprendizado por reforço. 
 

Projeto de Pesquisa 

PVT15612-2018  PRÁTICAS INOVADORAS EM MATEMÁTICA: 
DESVELANDO POSSIBILIDADES PARA A EDUCAÇÃO 
BÁSICA COM A PLATAFORMA OBAMA  

Projeto de Pesquisa 

PVT16427-2019  SAVECASH: Uma Tecnologia de Gestão Financeira e 
Auxílio aos Investimentos  

Projeto de Pesquisa 

PIT16491-2019  NEFROATLAS- ATLAS DE PATOLOGIA RENAL COMO 
RECURSO AO ENSINO DAS GLOMERULOPATIAS  

Projeto de Pesquisa 

PIT16500-2019  Desenvolvimento de uma plataforma de gamificação para 
auxílio na educação empreendedora  

Projeto de Pesquisa 

PVT15100-2018  Uma plataforma para o monitoramento de irregularidade 
veicular em cidades inteligentes  

Projeto de Pesquisa 

PIT15519-2018  Gestão de Informações de Avaliação em Museus  Projeto de Pesquisa 
PVT15468-2018  Análise de Dados Educacionais por meio da integração da 

ferramenta ATID (Authoring Tool for Instructional 
Design) com Ambiente Virtual de Aprendizagem  

Projeto de Pesquisa 

PIT14429-2017  Prevenção e Controle de Degeneração da Arquitetura de 
Software em Sistemas Python  

Projeto de Pesquisa 

PIT16729-2019  OPTICA - Ferramenta Oftalmológica para Avaliação 
Clínica  

Projeto de Pesquisa 

PIT16864-2019  Implicações de um jogo pedagógico em TI na estruturação 
de uma educação ativa com Tecnologia Educacional  

Projeto de Pesquisa 

PVT15387-2018  Uso do Khan Academy como prática auxiliar de ensino da 
disciplina Matemática Elementar do IMD  

Projeto de Pesquisa 

PVT15771-2018  Um Ambiente Interativo de Apoio ao Ensino de Lógica de 
Programação para os Cursos Técnicos (EaD) do Instituto 
Metrópole Digital/UFRN  

Projeto de Pesquisa 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL 
 
 

 
Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT  

Av. Senado Salgado Filho, 3000 – Lagoa Nova - CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216 – site: www.imd.ufrn.br 

PVT16953-2019  Desenvolvimento de Software de Apoio à Terapia 
Cognitivo-Comportamental Online para o Tratamento de 
Insônia  

Projeto de Pesquisa 

PIT14450-2017  Infraestrutura de Suporte para Sistemas de Controle de 
Acesso Auto-adaptativo  

Projeto de Pesquisa 

PVT17000-2019  Gerador de questões e provas de pensamento 
computacional com foco na adaptabilidade e geração de 
bons distratores que favoreçam a criação de um modelo 
de habilidades do discente.  

Projeto de Pesquisa 

PVT15516-2018  Seleção Automática de Comitês de Classificadores 
aplicada a problemas de classificação em bases de alta 
dimensionalidade  

Projeto de Pesquisa 

PVT15729-2018  Mapeamento das práticas de leitura e escrita realizadas 
por acadêmicos do Bacharelado em Tecnologia da 
Informação no ambiente digital 

Projeto de Pesquisa 

 
Um projeto no âmbito do EDITAL N° 01/2019 - EDITAL DE BOLSAS DE PESQUISA DA 

MEJC/UFRN/Ebserh, listado abaixo: 

 
Código Título Natureza 
PIT16151-2019  Partograma Digital para Inovação do Ensino e da Gestão 

nas Maternidades do SUS  
 

Projeto de Pesquisa 

 
Dois projetos externos também foram analisados: 

 
Código Título Natureza 
PIT16119-2018  Seleção Automática de Comitês de Classificadores e seus 

Hiper-parâmetros baseada em Algoritmo Evolutivo  
Projeto de Pesquisa 

PVT16142-2019  INTEGRAÇÃO, ANÁLISE E VISUALIZAÇÃO DE DADOS 
PARA SUPORTE À INVESTIGAÇÕES CRIMINAIS  
 

Projeto de Pesquisa 

 

 Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
 

IMD, em Natal, 31 de maio de 2019. 
 
 

José Ivonildo do Rêgo 
Diretor  

 


